
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI TRICHIANA 
SCUOLE DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I° GRADO 
Via L. Bernard, 40 Trichiana - 32026 BORGO VALBELLUNA (BL) 

Tel. 0437/554449 - Fax 0437/557406 
e-mail: blic816001@istruzione.it - www.ictrichiana.edu.it 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE CON CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER L’ACQUISTO 

DI NOTEBOOK PER LA DIDATTICA A DISTANZA 

CIG Z702D06415 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018 n. 129 in particolare gli art. 43 e 44; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 - Autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO il D.P.R. 26/09/2001 n. 352 - Regolamento recante modifiche ed integrazioni al 

DPR 8 marzo 1999 n. 275, in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTI i commi dal 149 al 158 dell’art. 1 della legge 24/12/2012, n. 228; 

VISTI gli artt. 36 e 37 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 

nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti” e dei servizi postali nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture; 

VISTO che il valore economico della fornitura è tale che per il suo affidamento non si 

necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura 

comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è 

ricompreso nel limite di cui all’art. 125 comma 11 del D.L. 163/2006, così come 

modificato dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e di cui all’art. 46 del D.I. 129/2018; 

TENUTO CONTO delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, emanate 

dall’ANAC ed approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 

26/10/2016; 

TENUTO CONTO del D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 correttivo del D. Lgs. n. 50/2016 - Nuovo 

Codice dei contratti pubblici con il quale è stato modificato l’art. 36 comma 1 

lettera a), le parole “adeguatamente motivato” sono sostituite dalle seguenti: 

”anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.L. 17 marzo 2020 n. 18, recante Misure di potenziamento del servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico delle famiglie, lavoratori ed imprese 

connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19, in particolare l’art. 120 del 

D.L. n. 18 del 2020 che prevede l’incremento per l’anno 2020, del fondo di cui 

all’art. 1, comma 62, della legge 13 luglio 2015, n. 107 di 85 milioni di euro per 

le finalità previste dal medesimo art. 120, comma 2, lettere a) ,b) e c); 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 marzo 2020, 9 marzo 

2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020, recanti ulteriori misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTA la nota MIUR n. 338 del 17 marzo 2020, avente per oggetto “Emergenza 

sanitaria da nuovo coronavirus. Prime indicazioni operative per le attività 

didattiche a distanza”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 187 del 26/03/2020 “Decreto di riparto dei fondi e degli 

assistenti tecnici a tempo determinato ai sensi dell’art. 120, comma 5 del 

decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 e misure per l’emergenza” che ha assegnato 

le risorse spettanti a ciascuna Istituzione scolastica per le esigenze previste 

dall’art. 120, comma 1 e 2, del Decreto Legge del 17/03/2020 n. 18, e nello 

specifico: a) € 1.078,75, per consentire all’Istituzione scolastica di dotarsi di 

AOO - BLIC816001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001361 - 18/05/2020 - VI2 - U

mailto:blic816001@istruzione.it
http://www.ictrichiana.edu.it/


piattaforme e strumenti digitali utili all’apprendimento a distanza o di potenziare 

quelli già in dotazione, nel rispetto dei criteri di accessibilità per le persone con 

disabilità; b) € 6.997,50, per mettere a disposizione degli studenti meno 

abbienti, in comodato d’uso gratuito, dispositivi digitali individuali per la fruizione 

delle piattaforme e degli strumenti digitali nonché per la necessaria connettività 

di rete; c) € 539,38, per formare il personale scolastico sulle metodologie e le 

tecniche per la didattica a distanza. Per tali assegnazioni sono stati applicati i 

criteri e i parametri di cui all’art. 1, comma 2 del Decreto Ministeriale n. 187 del 

26/03/2020 in funzione della distribuzione del reddito regionale e del numero 

degli studenti derivanti dall’Anagrafe Nazionale; 

VISTA la nota MIUR n. 562 del 28/03/2020 avente ad oggetto: D.L. 17 marzo 2020, n. 

18, recante “Misure di potenziamento del Servizio Sanitario Nazionale e di 

sostegno economico per le famiglie, lavoratori ed imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”- Indicazioni operative per le 

Istituzioni scolastiche ed educative; 

VISTA in particolare la precisazione fornita dal MIUR tramite l’Help Desk 

Amministrazione Contabile sezione “Servizio di assistenza HDAC dedicato 

all'emergenza Coronavirus” FAQ n. F000211 del 02/04/2020 che recita “…tenuto 

conto che il Ministero ha messo a disposizione delle scuole piattaforme in forma 

gratuita, laddove l'Istituzione scolastica abbia già a disposizione tali piattaforme, 

le risorse possono essere utilizzate anche per le finalità di cui all'art. 120, c. 2, 

lettera b) del D.L. 18/2020 (ad esempio, per l'acquisto di software, di 

programmi, di applicazioni e di qualsiasi altro strumento digitale, anche 

hardware, per la didattica a distanza), fermo restando la necessità di mantenere 

una contabilità separata rispetto alle altre quote assegnate in base all'art. 120, 

comma 2, del D.L. 18/2020, ai fini della rendicontazione…”; 

VISTA la nota prot.n.4527 del 03/04/2020 con la quale è stata disposta l’assegnazione 

a favore di questa Istituzione Scolastica della risorsa pari a € 1.078,75 al fine di 

dotarsi immediatamente di piattaforme e di strumenti digitali utili per 

l’apprendimento a distanza, o di potenziare quelli già in dotazione, nel rispetto 

dei criteri di accessibilità per le persone con disabilità; 

CONSIDERATA la necessità di procedere con l’acquisto di ulteriori n. 2 notebook per le finalità 

citate in premessa; 

VISTO che in CONSIP non sono presenti Convenzioni attive relative al prodotto 

richiesto; 

VERIFICATO che da indagine di mercato effettuata tramite richiesta di n 4 preventivi, 

l’operatore economico Eurolines & Texne S.n.c., impresa presente sul Me.PA, ha 

disponibilità immediata di un congruo numero di notebook con caratteristiche 

che soddisfano le esigenze dell’Amministrazione e si è resa disponibile a 

consegnare in tempi stretti, e, comunque nel più breve tempo possibile, 

compatibili con l’emergenza COVID-19, i dispositivi digitali individuali per la 

fruizione da parte degli alunni della didattica a distanza al pari degli altri 

compagni; 

ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria; 

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva tramite piattaforma dedicata 

(DURC online) della ditta destinataria della fornitura e che il pagamento sarà 

effettuato esclusivamente tramite bonifico bancario, su conto corrente dedicato 

alle commesse pubbliche, ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti 

finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico (art. 3 Legge 

36/2010); 

RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa 

DETERMINA 

di procedere con affidamento diretto mediante Ordine Diretto di Acquisto (O.D.A) su Me.PA. e 

contestualmente di impegnare la somma € 874,00 + IVA 22% € 192,28 per una spesa 

complessiva di € 1.066,28 (Pagamento soggetto a Split Payment). 



La spesa è imputata all’attività A03/I Risorse ex art. 120 c. 2 DL 18/2020 lett. a) - Piattaforme 

e strumenti digitali del Programma Annuale 2020 alla voce di spesa 04 03 017 Hardware. 

La fornitura dei beni è affidata alla ditta Eurolines & Texne S.n.c. di Feltre (BL) - C.F. e P.IVA 

01069960258. 

 

 

 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
              (Raffaella FONTE) 


